
      L’Estensore                                           Il Segretrario                                            Il Presidente
     (Anna Siracusa)                    (Dott.ssa Elisabetta Corsinovi)                          (Mirko Dormentoni)

DELIBERAZIONE

Ai sensi dell’art.  6 del Regolamento  del Consiglio di Quartiere
UFFICI  DI  DESTINAZIONE
x     Sindaca di Firenze
X    Presidente del Consiglio Comunale
x     Assessore alla Sicurezza
        

      Adunanza del   14 Novembre  2024 CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
ARLOTTA ENRICA X

PRESIEDE  L’ADUNANZA BATISTINI LEONARDO x

Presidente– Mirko Dormentoni CASPRINI AVAGLIANO 

DILETTA

x

CORSI NICCOLO’ x

DE LUCA SALVATORE x

DI GANGI SALVINA x

HA  FUNZIONE  DI  SEGRETARIO DORMENTONI MIRKO x

E . Q. Attività Istituzionale Q4 FEDELE DELIA x

Dott.ssa Elisabetta Corsinovi GENTILI MARCO x

GUAGNI SILVIA x

Consiglieri con funzione di scrutatori: MARMO GIULIA x

MARRANO DAMIANO x

1) PALLINI MENICHETTI SERGIO x

2) NESTI MUGELLI GIOVANNI x

3) GUAGNI NESTI CRISTIANO X

PALLINI STEFANO x

PETRUCCIANI MICHELE x

PICCIOLI MASSIMILIANO x

SCOTTO GIOVANNI x

DELIBERAZIONE  N°  40017/2024    OGGETTO:  “ Impegni  del  Quartiere  e  dell’Amministrazione
Comunale per la sicurezza nel quartiere 4”



IL CONSIGLIO

Visto l’art.50 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli articoli 6 e 30 del Regolamento dei Consigli di Quartiere;

Visto l’art.14 del Regolamento interno del Quartiere 4;

        Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere che al comma 1 stabilisce che i
        Consiglieri possono presentare al Presidente del Consiglio di Quartiere interrogazioni, 
        mozioni e interpellanze su argomenti che interessano l’attività del quartiere e la vita della 
        comunità;

Vista la mozione presentata dal Gruppo di Maggioranza PD avente per oggetto 
 “ Impegni del Quartiere e dell’Amministrazione Comunale per la sicurezza nel quartiere 4”

      Richiamati gli esiti della commissione congiunta Territorio e Sociale svoltasi in data   
      7/11/2024    con la quale  è stato esaminato approfonditamente l’argomento.; 

    Preso atto di quanto discusso e valutato in sede di Commissione  per le singole   
    competenze, gli interventi e le proposte presentate dai Consiglieri tutti e gli emendamenti 
    concordati da tutte le forze politiche ed accettate dal gruppo proponente;

    Visto il dibattito e gli interventi svoltisi in aula;

    Ritenuto opportuno procedere all’approvazione della mozione finale “Impegni del Quartiere

    e dell’Amministrazione Comunale per la sicurezza nel quartiere 4”si procede alla votazione
    in aula, dando atto che i consiglieri Arlotta e Nesti hanno abbandonato la seduta   
    rispettavimente alle ore 20.15 e 20.20 come da riepilogo sottoindicato;

                                                             DELIBERA

di approvare la mozione  dal titolo ““Impegni del Quartiere  e dell’Amministrazione Comunale

per  la  sicurezza  nel  quartiere  4”che  si  allega  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della

presente deliberazione, con la seguente votazione:

CONSIGLIERI present
i

assent
i

astenu
ti

favorevol
i

contrari

ARLOTTA ENRICA x

BATISTINI LEONARDO x x

CASPRINI AVAGLIANO 

DILETTA

x x

CORSI NICCOLO’ x x

DE LUCA SALVATORE x x

DI GANGI SALVINA x x



DORMENTONI MIRKO x x

FEDELE DELIA x x

GENTILI MARCO x x

GUAGNI SILVIA x x

MARMO GIULIA x x

MARRANO DAMIANO x x

MENICHETTI SERGIO x x

MUGELLI GIOVANNI x x

NESTI CRISTIANO x

PALLINI STEFANO x x

PETRUCCIANI MICHELE x x

PICCIOLI MASSIMILIANO x x

SCOTTO GIOVANNI x x

Presenti 17
Assenti          2
Astenuti        4
Votanti 13
Favorevoli  11
Contrari         2 
Il Consiglio approva a maggioranza

      Il Segretario                                                              Il Presidente 
(Dott.ssa Elisabetta Corsinovi)                                    (Mirko Dormentoni)

                                                                                                     

                                                                                                                      



 Mozione presentata dai gruppi consiliari PD, AVS- Ecolò, Lista civica Funaro 

Ogge�o: impegni del Quar�ere e dell’Amministrazione comunale per la sicurezza urbana 

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 4 

Ritenuto che la sicurezza non abbia un colore poli*co e che sia un diri+o di tu+e e di tu,, un bisogno 

importante delle ci+adine e dei ci+adini a par*re dalle persone più fragili, che lo Stato e le is*tuzioni 

pubbliche devono garan*re; 

Rilevata una serie di situazioni diffuse sul territorio e sviluppatesi sopra+u+o negli ul*mi anni, tra loro 

diverse ma che insieme contribuiscono a destare preoccupazione nella ci+adinanza rispe+o alla sicurezza 

dei propri rioni di residenza; 

Considerato che queste situazioni sono di diversa natura e causate da fenomeni diversi che però spesso – 

quando in par*colare si tra+a di spaccio ed uso di sostanze stupefacen* e dei rea* al patrimonio ad essi 

connesse (danneggiamen* e fur* nelle auto, spaccate di negozi, fur* o tenta*vi di furto a danno di persone

o negli appartamen*) - per essere a+enua* o risol* hanno necessità di un maggior controllo delle Forze 

dell’Ordine e delle autorità statali preposte alla sicurezza e all’ordine pubblico; 

Considerato che l’Amministrazione comunale e i Quar*eri agiscono anzitu+o nell’ambito della prevenzione 

sociale ed educa*va e nell’alimentare il presidio socio-culturale degli spazi pubblici anche in collaborazione 

con le scuole, con le associazioni e con tu, i sogge, capaci di proge+are e realizzare inizia*ve di 

animazione territoriale, mentre nell’ambito del controllo del territorio il Comune opera a+raverso la Polizia 

Municipale che però nelle a,vità di pubblica sicurezza può soltanto collaborare con le Forze dell’Ordine e 

so+o la guida e la programmazione della Prefe+ura; 

Considerato che sul territorio del quar*ere esistono servizi comunali importan* nella prevenzione come 

quello della educa*va di strada e dei “centri giovani” per la prevenzione primaria rivolta alle fasce più 

giovani della popolazione o come una serie di servizi sociali e socio-sanitari per la prevenzione secondaria e 

il contrasto all’uso di sostanze stupefacen* e alla riduzione del danno, oltre alle numerosissime inizia*ve 

culturali negli spazi pubblici a+raverso l’Estate Fioren*na, l’Autunno fioren*no e che il Quar*ere 4 è 

fortemente impegnato nel seguire, facilitare ed alimentare tu, ques* servizi ed inizia*ve molto importan* 

anche ai fini della sicurezza urbana; 

Considerato che l’Amministrazione comunale sta facendo grandi sforzi in materia: è prevista l’assunzione a 

breve di 100 nuovi agen* di Polizia Municipale e altri 100 nel corso del prossimo anno; negli ul*mi mesi 

sono state realizzate alcune importan* operazioni come la cos*tuzione di un reparto specifico per il 

controllo del territorio delle Cascine; si è sviluppata ulteriormente la collaborazione con la Prefe+ura per 

accompagnare la richiesta alla Prefe+ura e al Ministero degli Interni di un necessario rilevante incremento 

del numero e della capacità di intervento delle Forze dell’Ordine con una rinnovata disponibilità a 

collaborare da parte della PM; 

Ritenuto che un ruolo importante del Comune e del Quar*ere sia quello di ascoltare il territorio, 

selezionare le cri*cità prioritarie e portarle sistema*camente all’a+enzione delle autorità statali 

competen* a+raverso tu, gli strumen* e i luoghi a nostra disposizione; 

Ritenuto che sia necessario aumentare ulteriormente, per tu+o quanto possibile, l’impegno dire+o e 

indire+o dell’Amministrazione comunale e del Quar*ere 4 nella promozione di poli*che e interven* u*li a 

migliorare la sicurezza urbana del nostro territorio e delle nostre comunità; 



IMPEGNA IL PRESIDENTE DEL QUARTIERE e INVITA LA SINDACA E LA GIUNTA COMUNALE 

- a consolidare le inizia*ve del Quar*ere 4 in tu, i rioni e il presidio culturale e sociale, a par*re dall'Estate 

Fioren*na ma anche durante tu+o l'anno - anche in collaborazione con le associazioni, con le scuole, con le 

società spor*ve e con i Centri Commerciali Naturali - favorendo la realizzazione di molteplici inizia*ve sul 

territorio, nelle piazze, nei parchi, nei giardini, nelle scuole, negli impian* spor*vi, promuovendo lo sviluppo

e il rafforzamento delle comunità locali; 

- a chiedere ulteriormente alla Prefe+ura e alla Questura di aumentare gli agen* e i servizi delle Forze 

dell'Ordine presen* sul nostro territorio, a prevedere il massimo coinvolgimento dei Quar*eri nella 

programmazione del sistema di sicurezza ci+adino e nella relazione con le is*tuzioni preposte allo sviluppo 

e all'esercizio dei piani di sicurezza (Prefe+ura e Questura), ad esempio con il Tavolo di Osservazione 

periodico convocato dalla Prefe+a con il Presidente di Quar*ere e con i rappresentan* di Prefe+ura e Forze

dell’Ordine o, come avvenuto ad agosto, con il Presidente di Quar*ere invitato periodicamente al COSP per 

monitorare costantemente e chiedere di intervenire sulle zone cri*che segnalate dal Quar*ere; 

- a proseguire con la rinnovata collaborazione della Polizia Municipale con le Forze dell’Ordine in ambito di 

pubblica sicurezza a+raverso il coordinamento tra l’Amministrazione comunale e la Prefe+ura in sede di 

COSP (Comitato provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica) e sopra+u+o a potenziare il servizio della 

PM di comunità e di un effe,vo vigile di quar*ere presente sul territorio  che realizzi sistema*camente 

i*nerari anche a piedi nei nostri rioni per fare prevenzione e controllo diventando un punto di riferimento 

per la ci+adinanza, anche grazie alle nuove e importan* assunzioni programmate e in corso di 

realizzazione; 

- a pra*care periodicamente il Tavolo per la Legalità di Quar*ere (previsto e regolato da apposita Delibera 

di Giunta) coordinato dal Presidente di Quar*ere con i servizi del Comune u*li alla prevenzione e al 

controllo del territorio (Polizia Municipale, sociali, educa*va di strada, manutenzione verde pubblico, ecc.) 

e con la possibile partecipazione di rappresentan* dei comita* di vicinato, di ci+adini e commercian* e 

associazioni; 

- a favorire e supportare i Comita* di Vicinato esisten* o che si potrebbero cos*tuire nelle zone cri*che del 

territorio; 

- affinché il Comune con*nui ad offrire, compa*bilmente con le risorse e con la norma*va e in 

collaborazione con altri en* come la Camera di Commercio, aiu* per la sicurezza delle abitazioni (ad 

esempio sul modello di "casa sicura" realizzato qualche anno fa). dei negozi e delle sedi di associazioni e 

società spor*ve e ristori ai commercian* colpi* da scassi per fur* e per quanto possibile tutela legale ai 

commercian*, ai sogge, fragili vi,me di rea* predatori (scippi, rapine) e alle donne vi,me di violenza; 

- a programmare nuove telecamere di videosorveglianza nelle zone con cri*cità dove sono ancora caren* 

compa*bilmente con le risorse disponibili e con le decisioni del COSP; 

- a promuovere ulteriormente inizia*ve e servizi in tema di contrasto alla violenza sulle donne e alle 

discriminazioni di genere; 

- a sviluppare ulteriormente proge, e servizi di educa*va di strada, prevenzione e monitoraggio sulle 

dipendenze e sulla salute mentale, a favorire ulteriormente proge, di educazione alla legalità e civica a 

tu+o tondo nelle scuole di ogni ordine e grado; 

- il Presidente di Quar*ere a relazionare periodicamente sullo stato delle problema*che di sicurezza, dei 

servizi e dei proge, di competenza del Comune/Quar*ere e ad ascoltare le segnalazioni e le proposte dei 

Consiglieri in sede di Conferenza dei Capigruppo e di Consiglio di Quar*ere in previsione degli incontri 

ufficiali con le autorità preposte alla sicurezza e all’ordine pubblico e le Commissioni consiliari permanen* a



riunirsi periodicamente e monitorare annualmente l’andamento dei servizi e dei proge, richiama* in 

questa mozione per quanto di loro competenza. 

4/11/2024, Firenze 

Marrano Damiano (capogruppo PD) 

Gen*li Marco (capogruppo AVS) 

De Luca Salvatore (capogruppo Lista Civica Funaro


		2024-11-21T16:07:54+0100
	Elisabetta Corsinovi


		2024-11-21T16:07:54+0100
	Elisabetta Corsinovi


		2024-11-21T17:15:12+0100
	Mirko Dormentoni


		2024-11-21T17:15:12+0100
	Mirko Dormentoni




